

ORÇAMENTO DISCRIMINATIVO

Bases Orçamento: SINAPI (SEM DESONERAÇÃO) - SETEMBRO/2016 - SICRO / DNIT Julho 2016 - COTAÇÕES REGIONAIS - DER (SEM DESONERAÇÃO) Abril 2016

Descrição: Construção de Obra de Arte em Concreto Armado na Rodovia 163 -BUEIRO DUPLO CELULAR DE CONCRETO- Com 5,60m de comprimento e 6,00m de largura

Local: Rodovia 163 - Estrada Municipal que liga a Linha Tancredo Benghi a Linha São Sebastião da Bela Vista - Manfrinópolis - Paraná

B.D.I: 25,00%

Coordenadas: 26 ° 05 ' 54.2 " S ; 53° 19' 50.7 " O

Nº	DESCRIÇÃO	QUANT.	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL	PERCENTUAL DO ITEM	SINAPI/SICRO
1	SERVIÇOS PRELIMINARES				R\$ 215,39		
1.1	Placa da obra em chapa galvanizada (2.0x1.125)	0,72	M²	R\$ 299,15	R\$ 215,39	0,28	SINAP - 74209
2	REGULARIZAÇÃO DA VALA				R\$ 804,00		
2.1	Escavação mecanizada em material de primeira categoria	100,00	M³	R\$ 8,04	R\$ 804,00	1,04	2 S 04 100 02
3	SERVIÇOS TOPOGRÁFICOS				R\$ 4.580,83		
3.1	Esc. Carga e transp. Material de primeira categoria	535,77	M³	R\$ 5,90	R\$ 3.161,04	4,07	2 S 01 100 02
3.2	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	535,77	M	R\$ 2,65	R\$ 1.419,79	1,83	2 S 01 511 00
4	SERVIÇOS DE DRENAGENS				R\$ 70.329,97		
4.1	Corpo BDCC 2,5 x 2,5 m ALT. 5,00 m	5,50	M	R\$ 4.378,07	R\$ 24.079,39	31,02	2 S 04 210 11
4.2	Boca BDCC 2,5 X 2,5 m. Normal	2,00	Un	R\$ 22.379,33	R\$ 44.758,66	57,66	2 S 04 211 04
4.3	Concreto ciclótico FCK = 15 Mpa AC/BC/PC	3,25	M³	R\$ 270,45	R\$ 878,96	1,13	1 A 01 512 60
4.4	Forma de placa compensada resinada (Lastro)	12,54	M²	R\$ 48,88	R\$ 612,96	0,79	2 S 03 371 01
5	ACABAMENTOS				R\$ 1.698,20		
5.1	Esc. E carga material de jazida	15,69	M³	R\$ 9,13	R\$ 143,25	0,18	1 A 01 111 01
5.2	Compactação de aterro a 100% do proctor normal	15,69	M³	R\$ 2,97	R\$ 46,60	0,06	5 S 01 511 00
5.3	Tranporte local em rodovia não pavimentada	2.040,12	T.KM	R\$ 0,74	R\$ 1.508,35	1,94	2 S 09 001 05
TOTAL DO ORÇAMENTO SEM BDI				R\$ 77.628,39		100,00	
TOTAL COM BDI 25,00%				R\$ 97.035,49			